
COMUNE DI GENOVA

Direzione Progettazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 298

ADOTTATO IL 19/02/2024

 ESECUTIVO DAL  01/03/2024

OGGETTO: Presa d’atto del cambio di  regime fiscale e impegno delle somme necessarie a
coprire  le  quote  IVA  relative  all’attività  di  direzione  operativa  affidata  all’ing.
Baracchetti per i seguenti interventi:
–  Adeguamento  alla  normativa  antincendio  strutture  scolastiche beneficiarie  del
finanziamento di cui al Decreto Direttoriale MIUR 90 del 15/04//2020: 3 - Primaria
Cantore Bacigalupo (CUP B39E20000950005 - CIG Z2F2E17338 - MOGE 20535);
12  -  Primaria  Gallino  -  Infanzia  Fantasia  (CUP  B39E20000490005  -  CIG
Z882E174A8 - MOGE 20542)
–  Scuola  Infanzia  Comunale  Edoardo  Firpo  -  via  Storace,  2  -  Adeguamento
Antincendio Finalizzato al C.P.I. (CUP: B37H21001620004 - MOGE: 20775 - CIG:
Z3E31D86F9)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Ordinanza N. OSC-2020-34 in data 31/12/2020 (Prot. 0374284.U del 07/12/2020) è stato
affidato il  servizio  di  progettazione definitiva ed esecutiva,  coordinamento sicurezza in  fase di
progettazione e direzione operativa impianti per la messa a norma di Prevenzione Incendi all’ing.
Livio Baracchetti per le seguenti scuole:

3 - PRIMARIA CANTORE BACIGALUPO

(CUP B39E20000950005 – CIG Z2F2E17338 – MOGE 20535)

12 - PRIMARIA GALLINO – INFANZIA FANTASIA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



(CUP B39E20000490005 – CIG Z882E174A8 – MOGE 20542)

- con Determinazione Dirigenziale N. 2020-188.0.0.-53 del 09/12/2020 è stata data copertura agli
interventi di cui sopra per complessivi euro 48.918,37 di cui 1.881,48 per oneri previdenziali al 4%
ed esente iva avendo il professionista aderito al regime fiscale forfettario ex articolo 1, commi 54-
89, Legge 190/2014 e successive modificazioni (dichiarazione Prot. n. 379891 del 11/12/2020);

Premesso inoltre che:

-  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-188.0.0.-19  del  10/06/2021  è  stato  affidato  all’ing.
Baracchetti anche il servizio di progettazione definitiva, esecutiva con coordinamento sicurezza in
fase di progettazione e direzione operativa impianti della Scuola Infanzia Comunale Edoardo Firpo
- via Storace, 2 – Adeguamento Antincendio Finalizzato al C.P.I., ubicata in posizione separata ma
nello stesso stabile della scuola Primaria Cantore Bacigalupo e il cui intervento è necessario al fine
di pervenire all’adeguamento alla norma di prevenzione incendi dell’intero complesso;

- con la suddetta Determinazione Dirigenziale è stata data copertura economica per il servizio della
Scuola Infanzia Comunale Edoardo Firpo per complessivi euro 7.280,47 di cui 280,02 per oneri
previdenziali al 4% ed esente iva avendo aderito al regime fiscale forfettario ex articolo 1, commi
54-89, Legge 190/2014 e successive modificazioni (Comunicazione PA_39371 del 08/06/2021);

Considerato che

-  le  attività  contrattualmente  previste  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  comprensiva  di
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  sono  state  svolte  e  già  liquidate  al
professionista  incaricato  residuando  solamente  per  i  3  interventi  in  oggetto  la  prestazione  di
Direzione Operativa impianti;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-188.0.0.-19  del  03/05/2022  è  stata  modificata  la
copertura  economica  per  la  prestazione  di  Direzione  Operativa  impianti  per  Scuola  Infanzia
Comunale Edoardo Firpo per complessivi euro 466,35 di cui 17,94 per oneri previdenziali al 4%;

Considerato inoltre che

- i servizi contrattualmente residuali di Direzione Operativa impianti sono da ritenersi conclusi, a
seguito dell’emissione dei certificati di regolare esecuzione dei lavori.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



Considerato infine che

- con nota 0082929_E del 15/02/2024, allegata al presente provvedimento, è stato comunicato da
parte dell’Ing. Livio Baracchetti il cambio di regime fiscale da regime agevolato a regime ordinario; 

-  in  virtù  della  sopracitata  comunicazione  le  quote  disponibili  per  il  pagamento  del  servizio
residuale di Direzione Operativa non sono sufficienti a coprire la quota IVA, ora necessaria;

Dato atto che

- l’ammontare del maggior onere economico richiesto all’Amministrazione è quantificabile in euro
890,74 come da prospetto sotto riportato: 

INTERVENTO
Importo

contrattuale
residuo (D.O.) 

Oneri
previdenziali

IVA

3  -  PRIMARIA  CANTORE  BACIGALUPO
(CUP B39E20000950005 – CIG Z2F2E17338 – MOGE 20535)

1.634,97 € 65,40 € 374,08 €

12  -  PRIMARIA  GALLINO  –  INFANZIA  FANTASIA
(CUP B39E20000490005 – CIG Z882E174A8 – MOGE 20506)

1.809,72 € 72,39 € 414,06 €

SCUOLA  FIRPO
(CUP: B37H21001620004 - MOGE: 20775 – CIG: Z3E31D86F9)

448,41 € 17,94 € 102,60 €

- in ragione del nuovo regime fiscale è necessario dare copertura per la quota relativa agli oneri
fiscali (IVA 22%) per un totale di euro 890,74.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto e stata svolta dal Dirigente, Arch. Giuseppe Cardona,
Responsabile  del  Procedimento,  che  è  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  necessario  per  dare
esecuzione al provvedimento.

Considerato che,  con la  sottoscrizione del  presente atto,  il  Dirigente,  nonché responsabile  del
procedimento  attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto,  infine,  che il  presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del  visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato. 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



Visti:

• il D. Lgs. n. 50/2016;

• l’art.  1  del  decreto  legge  16 luglio  2020,  n.  76,  coordinato  con la  legge di  conversione 11
settembre 2020, n. 120;

• il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.
108;

• il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

• gli articoli 107, 153 comma 5,179, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

• il  vigente  regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  approvato  con D.G.C.  n.  250/2007  e
ss.mm.ii;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34
e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026. 

• tutti i provvedimenti richiamati nelle premesse;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

1.  impegnare la  somma complessiva di  euro 890,74 in  favore dell’Ing.  Livio Baracchetti,  C.F.
omissis (Benf 56845) al capitolo 3530, C.d.C. 153.632 “Prestazioni Professionali Specialistiche”,
del bilancio 2024, P.d.C. 1.03.02.11.999, come di seguito riportato:

- per l’intervento relativo a “Scuola Infanzia N. Bacigalupo e Scuola Primaria A. Cantore – I.C.
Sampierdarena - via P. Reti 23” (CUP B39E20000950005 – CIG Z2F2E17338 – MOGE 20535) per
euro 374,08 emettendo nuovo IMP 2024/7723

- per l’intervento relativo a “Scuola Primaria Gallino – Infanzia Fantasia, Via Isocorte 1b – I.C”
(CUP B39E20000490005 – CIG Z882E174A8 – MOGE 20506) per euro 414,06 emettendo nuovo
IMP 2024/7724

-  per  l’intervento  relativo  a  “Scuola  Infanzia  Comunale  Edoardo  Firpo,  via  Storace,  2”  (CUP:
B37H21001620004 - MOGE: 20775 – CIG: Z3E31D86F9) per euro 102,60 emettendo nuovo IMP
2024/7725

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



2. dare atto che la spesa di cui al punto precedente pari ad euro 890,74 trova copertura come da
atto  datoriale  Prot.  n.  0079952.I  del  04/02/2024,  allegato  parte  integrante  del  presente
provvedimento.

DETERMINA

1) di  prendere atto del cambio di regime fiscale dell’affidatario Ing. Livio Baracchetti da regime
forfettario  ex  articolo  1,  commi  54-89,  Legge  190/2014  e  successive  modificazioni  a  regime
ordinario;

2) di dare atto che in virtù di quanto riportato al punto 1) è necessario fornire copertura economica
per  gli  importi  relativi  agli  oneri  fiscali  (IVA  22%)  inizialmente  non  previsti,  per  le  attività
contrattualmente  residuali  per  un  totale  di  euro  890,74  e  come  meglio  argomentato  in  parte
narrativa;

3) di assumere quanto riportato in parte narrativa nella sezione aspetti contabili;

4) di  demandare alla Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - Progettazione la notifica
del presente provvedimento al professionista affidatario dei servizi in oggetto;

5) di  ottemperare agli obblighi di trasparenza e pubblicità del presente provvedimento ai sensi
della vigente normativa di cui agli artt. 27 e 28 del D.lgs. 36/2023.

Il Dirigente

Arch. Giuseppe Cardona

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.298
AD OGGETTO: Presa d'atto del cambio di regime fiscale e impegno delle somme 
necessarie a coprire le quote IVA relative all'attività di direzione operativa affidata all'ing. 
Baracchetti per i seguenti interventi:

- Adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche beneficiarie del 
finanziamento di cui al Decreto Direttoriale MIUR 90 del 15/04//2020: 3 - Primaria Cantore 
Bacigalupo (CUP B39E20000950005 - CIG Z2F2E17338 - MOGE 20535); 12 - Primaria 
Gallino - Infanzia Fantasia (CUP B39E20000490005 - CIG Z882E174A8 - MOGE 20542)

- Scuola Infanzia Comunale Edoardo Firpo - via Storace, 2 - Adeguamento Antincendio 
Finalizzato al C.P.I. (CUP: B37H21001620004 - MOGE: 20775 - CIG: Z3E31D86F9)

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese



 

 

 

Comune di Genova 

Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche 

Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 

 comunegenova@postemailcertificata.it| 

Al Direttore 
Direzione Progettazione  
 
 

E p.c. Al Direttore 
Direzione di Area Chief Financial Officer (SERVIZI 
FINANZIARI) 
 

 

OGGETTO:  Atto datoriale: autorizzazione a prelevare dal Capitolo 3530 – Prestazioni 
professionali specialistiche – per integrazione quota incarico professionista per 
indagini su scuole Firpo  - Cantore-Bacigalupo  –  Gallino: 

 
CUP: B37H21001620004 – MOGE:  20775– CIG: Z3E31D86F9 
CUP: B39E20000950005 – MOGE:  20535– CIG: Z2F2E17338 
CUP: B39E20000490005 – MOGE:  20542– CIG: Z882E174A8 

 Euro 891,00 
 

 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla Legge, 
disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei Dirigenti; 
 

Si autorizza il Direttore della Direzione Progettazione a prelevare dal Capitolo 3530 – Prestazioni 
Professionali Specialistiche – Euro 891,00 per integrazione incarico a professionista per indagini su 
scuole Firpo, Cantore-Bacigalupo, Gallino-Infanzia Fantasia . 
 

Distinti saluti 
 
 

 

 

                           Il Direttore 

                              Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche 

                  Arch. Ferdinando De Fornari 

                                                             (documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
NM  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 14/02/2024.0079952.I


	



